
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Iolanda de Fátima Mendes da Silva
Cargo: Odontóloga
Matricula: 3156184-1
Data início: 18/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 165 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá ministrar 
capacitação a Equipe de Saúde e Profi ssionais da Educação do 
Município a respeito do Programa Saúde na Escola (PSE).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Matricula: 57206796-1
Data início: 18/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 939775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009 DE 14 DE MARÇO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ana Lúcia da Silva Martins, 
Matrícula nº 0077569/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 939660

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 14 DE MARÇO DE 2016
Objetivo: Para participar da Ofi cina de Planifi cação de Fluxos e 
Rotinas das Ouvidorias da SESPA e solenidade do Dia do Ouvidor, 
no município de Belém.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 2,5 Diárias DE 14/03 A 16/03/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 939720

PORTARIA Nº 061 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Objetivo: Participar do Seminário Alusivo ao Dia Mundial de Luta 
Contra a Tuberculose.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57191272/1 LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA 
(Enfermeira) / 2,5 Diárias DE 28/03 A 30/03/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 939724

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2016 DE 16 DE Março DE 2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
32829 de 12/02/2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que o Servidor MARCIO 
MOISES ALMEIDA RAMOS Matrícula nº 5896129/1, TEC. de  
ENFERMAGEM, lotado no 10º CRS/Altamira, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº 134de 
27/05/2015, correspondente ao Triênio de 23/11/2011 a 
22/11/2014, no período 02/05/2016 a 31/05/2016, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

10º Centro Regional de Saúde em 16 de Março de 2016.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/Altamira.
Protocolo 939643

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 073 de 16 de Março de 2016.
Nome: Regina Maria Lopes Branco
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5888363-1
CPF: 515.634.872-68
Período: 13 a 19.03.2016
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte, Água 
Azul do Norte e Xinguara.
Objetivo: participar da mobilização de combate a dengue, zika e 
chikungunya, juntamente com os Secretários de Saúde, agentes 
de endemias, agentes comunitários de saúde e coordenadores 
de vigilância em saúde dos referidos municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 939719

Portaria nº 074 de 16 de Março de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 13 a 19.03.2016
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte, Água 
Azul do Norte e Xinguara.
Objetivo: conduzir diretora deste 12º CRS/SESPA/Endemias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 939808

Portaria nº 075 de 16 de Março de 2016.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 11 a 15.04.2016.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico na Transmissão 
de Leishmaniose Visceral Americana Humana.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 939820

Portaria nº 076 de 16 de Março de 2016.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 0498913
CPF: 185.754.632-68
Período: 11 a 15.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)

Origem: Água Azul do Norte
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico na Transmissão 
de Leishmaniose Visceral Americana Humana.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 939831

Portaria nº 077 de 16 de Março de 2016.
Nome: Gleiman Machado de Abreu
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0505031
CPF: 185.581.782-91
Período: 11 a 15.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico na Transmissão 
de Leishmaniose Visceral Americana Humana.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 939854

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º  139/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/558270 
de 22/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIANE DO SOCORRO SANTOS 
LOPES, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5915777/1, lotada 
na Divisão Hematologia, pertencente ao Quando de Pessoal Ativo 
do HOL, Licença sem vencimento, no período de 11/01/2016 à 
29/02/2016, conforme disposto no  art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 
- RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 26 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 939713

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                            
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 à 
21/03/2016, do servidor RAFAEL MENEZES TAVARES, Médico, 
matrícula nº 57227306/1, Chefe da Divisão de Medicina Nuclear 
deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº  2016/78226 
de 29/02/16.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDREA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA, Médico, matrícula nº 55587901/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Medicina Nuclear deste hospital, em razão da ausência do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 939830

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
publicado no DOE nº 33.089 de 16/03/2016, PROTOCOLO nº 
939302
ONDE SE LÊ: 
Contratado CETEPA MAJELA HOSPITALAR LTDA
LEIA-SE:
Contratado MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 939725


